ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO

Endereço:  Praça 31 de Março, s/n – Centro – PILAR-PB – CEP: 58.338-000
34

PORTARIA N.º 019 /2021, de 06 de agosto de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PILAR-ESTADO DA PARAÍBA, no uso de atribuições legais,
considerando a necessidade da definição de um protocolo de medidas sanitárias, organização administrativa
e trabalho pedagógico para o retorno às aulas diante do enfrentamento da pandemia da Covid-19, bem
como, visando o cumprimento do artigo 2º da Portaria do MEC nº 572, de 01 de julho de 2020,

RESOLVE:

Artigo 1º – Instituir a Comissão Municipal para o Planejamento e Elaboração dos Protocolos de Medidas
Sanitárias, Organização Administrativa e Trabalho Pedagógico, para o retorno às aulas presenciais na Rede
Municipal de Ensino de PILAR:

I. Representantes da Secretaria de Educação:
a) GECIELE RAMOS DA SILVA – Gestora Representante das Escolas de Ensino Fundamental;
b) CAROLINE LAMARA DE ANDRADE NASCIMENTO SOUZA – Gestora Escolar Representante da
Educação Infantil;
c Inês Martins Gouveia – Chefe da Divisão de Alimentação Escolar.

II. Representante da Secretária Municipal de Administração e Finanças

 CONCEIÇÃO FÁTIMA PAIVA DA SILVA

III. Representante da Diretoria de Transportes

JANILSON ARAÚJO DE OLIVEIRA

IV. Representante da Secretaria de Saúde:

 ALLYNE MARIA RODRIGUES BIANCHI

V. Representante da Secretaria de Ação Social:

 HERMANO DA SILVA ALCÂNTARA

VI - Representante do Conselho Municipal de Educação:

JOAES CABRAL DE LIMA

VII- Representante dos Professores da Educação Básica

VALDINÉIA OLIVEIRA DA SILVA GOMES

VIII - Representante Pais de alunos da rede municipal de ensino

MARIA ELIANE DA SILVA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO

Endereço:  Praça 31 de Março, s/n – Centro – PILAR-PB – CEP: 58.338-000
34

IX - Representante do Conselho Tutelar

JOABE VINÍCIUS OLIVEIRA GOMES

X- Representante das Igrejas

MARIA TRAJANO DA SILVA

XI- Representante do Sindicato dos Professores

LUCIMÁRIO AUGUSTO DA SILVA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Certifique-se
Publique-se

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Pilar-PB, 06 de agosto de 2021.

_____________________________________________________________
JOSÉ BENÍCIO DE ARAÚJO NETO

Prefeito Constitucional